
28 декабря 2011 года № 687

О плане работы Законодательного 
Собрания Оренбургской области       
на 2012 год

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициати-
вы по формированию плана законотворческой деятельности на 2012 год, За-
конодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т:

1. План работы Законодательного Собрания Оренбургской области на
2012 год утвердить (прилагается).

2. Председателям комитетов Законодательного Собрания области обес-
печить подготовку, обсуждение и вынесение законопроектов на рассмотре-
ние Законодательного Собрания Оренбургской области.

3.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на
председателя Законодательного Собрания Оренбургской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области              С.И.Грачев



                                                                                                                                       Приложение
    к постановлению Законодательного
    Собрания Оренбургской области
    от 28 декабря 2011 года
    № 687

План
работы Законодательного Собрания Оренбургской области 

на  2012 год

№
п/п

Наименование правового акта Субъект права 
законодательной инициативы

Комитет Законодательного
Собрания, ответственный 

за прохождение законопроекта

Срок
рассмотрения

1 2 3 4 5

Раздел I. Перечень правовых актов Оренбургской области, планируемых к рассмотрению
1. В рамках исполнения приоритетных национальных проектов

1.1. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «Об  об-
разовании  в  Оренбургской  обла-
сти»

прокуратура Оренбургской 
области

по образованию, науке, культу-
ре и спорту

июнь

2. Государственное строительство
2.1. Закон  Оренбургской  области  «Об

общих принципах организации мо-
лодежного самоуправления в Орен-
бургской области»

Губернатор Оренбургской 
области

по образованию, науке, культу-
ре и спорту

январь



1 2 3 4 5
2.2. Закон  Оренбургской  области  «О

внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «Об администра-
тивных  правонарушениях  в  Орен-
бургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по законности и правопорядку февраль

2.3. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской  области  «О  противодей-
ствии  коррупции  в  Оренбургской
области»

прокуратура Оренбургской 
области

по законности и правопорядку февраль

2.4. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменения в Закон Орен-
бургской  области  «Об  Уполномо-
ченном по правам человека в Орен-
бургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по законности и правопорядку февраль

2.5. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменения в Закон Орен-
бургской области «Об избиратель-
ных  комиссиях,  комиссиях  рефе-
рендума Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

февраль

2.6. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «О порядке осве-
щения деятельности органов госу-
дарственной  власти  Оренбургской
области  в  государственных  сред-
ствах массовой информации»

фракция  «Справедливая  Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

февраль



1 2 3 4 5
2.7. Постановление  Законодательного

Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
некоторые  законодательные  акты
Российской  Федерации»  (в  части
сохранения  природных  степных
экосистем) 

фракция  ЛДПР  в  Законода-
тельном Собрании области 

по собственности, природополь-
зованию и строительству

февраль

2.8. Постановление  Законодательного
Собрания  Оренбургской  области
«Об обращении  депутатов Законо-
дательного Собрания Оренбургской
области  к  Президенту  Российской
Федерации  Медведеву Д.А.,  Пред-
седателю Правительства Российской
Федерации Путину В.В. о внесении
изменений  в  некоторые  законода-
тельные  акты  Российской  Федера-
ции  и  принятии  новых  законода-
тельных  актов  Российской  Федера-
ции по урегулированию правоотно-
шений в сфере сельского хозяйства
в части сохранения природных степ-
ных экосистем»

фракция  ЛДПР  в  Законода-
тельном Собрании области

по  аграрно-промышленному
комплексу;
по собственности, природополь-
зованию и строительству

февраль

1 2 3 4 5



2.9.  Постановление  Законодательного
Собрания  Оренбургской  области
«Об утверждении положения об ор-
ганизации  освещения  деятельности
депутатов Законодательного Собра-
ния  Оренбургской  области  в  сред-
ствах массовой информации, заклю-
чивших контракты и договоры с За-
конодательным  Собранием  Орен-
бургской  области  на  информаци-
онное освещение деятельности»

комитет  Законодательного  Со-
брания области по делам наци-
ональностей,  общественных
объединений  и  религиозных
организаций 

по делам национальностей, обще-
ственных объединений и религи-
озных организаций 

февраль

2.10. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в отдельные за-
конодательные  акты  Оренбургской
области»

комитет  Законодательного  Со-
брания  области по  законности
и правопорядку

по законности и правопорядку февраль

2.11. Постановление  Законодательного
Собрания Оренбургской области «О
законодательной инициативе по вне-
сению проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 78
части первой и в статью 176 части
второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации» 

комитет  Законодательного  Со-
брания области по бюджетной,
налоговой и финансовой поли-
тике

по  бюджетной,  налоговой и  фи-
нансовой политике

март

2.12. Постановление  Законодательного
Собрания Оренбургской области «О
законодательной инициативе по вне-
сению проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 60
и главу 18 части первой Налогового
кодекса Российской Федерации»

комитет  Законодательного  Со-
брания области по бюджетной,
налоговой и финансовой поли-
тике;
фракция «Единая Россия» в За-
конодательном Собрании обла-
сти

по  бюджетной,  налоговой и  фи-
нансовой политике

март

1 2 3 4 5
2.13. Постановление  Законодательного фракция  КПРФ  в  Законода- по собственности, природополь- март



Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
статью 31 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации»

тельном Собрании области зованию и строительству

2.14. Постановление  Законодательного
Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
статью 15 Федерального закона «О
выборах  депутатов  Государствен-
ной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации»

фракция  КПРФ  в  Законода-
тельном Собрании области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

март

2.15. Постановление  Законодательного
Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «О  ратифика-
ции  Конвенции ООН против  кор-
рупции»

фракция  КПРФ  в  Законода-
тельном Собрании области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

март

2.16. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «Об администра-
тивных правонарушениях» 

фракция  КПРФ  в  Законода-
тельном Собрании области

по законности и правопорядку март

1 2 3 4 5
2.17. Закон  Оренбургской  области  «О комитет  Законодательного по образованию, науке, культу- I квартал



порядке  установки  информацион-
ных  надписей  и  обозначений  на
объекты культурного наследия (па-
мятники  истории  и  культуры)
регионального значения Оренбург-
ской области»

Собрания  области  по образо-
ванию,  науке,  культуре  и
спорту;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

ре и спорту

2.18. Закон  Оренбургской  области  «О
мониторинге  нормативных  право-
вых актов  Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

апрель

2.19. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «О гарантиях ра-
венства  политических  партий,
представленных  в  Законодатель-
ном Собрании Оренбургской обла-
сти,  при  освещении  деятельности
региональными телеканалом и ра-
диоканалом»

фракция  «Справедливая  Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по  делам национальностей,  об-
щественных объединений и ре-
лигиозных организаций

апрель

2.20. Закон Оренбургской области «О 
внутриведомственном государ-
ственном контроле за соблюдением
трудового законодательства в 
Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по  делам национальностей,  об-
щественных объединений и ре-
лигиозных организаций

апрель

2.21. О  Законе  Оренбургской  области
«О  внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О порядке
подачи уведомления о проведении
публичного мероприятия на терри-
тории Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

апрель

1 2 3 4 5
2.22. Закон  Оренбургской  области  «О фракция ЛДПР в Законода- по законности и правопорядку апрель



внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «Об администра-
тивных  правонарушениях  в  Орен-
бургской области»

тельном Собрании области

2.23. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «Об администра-
тивных  правонарушениях  в  Орен-
бургской области»

глава города Оренбурга по законности и правопорядку II квартал

2.24. Постановление  Законодательного
Собрания  Оренбургской  области
«О  внесении  изменений  в  Регла-
мент  Законодательного  Собрания
Оренбургской области»

фракция  «Справедливая  Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

май

2.25. Постановление  Законодательного
Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
главы 28 и 30 Налогового кодекса
Российской Федерации»

комитет  Законодательного
Собрания области по бюджет-
ной, налоговой и финансовой
политике

по бюджетной, налоговой и фи-
нансовой политике

май

1 2 3 4 5
2.26. Постановление  Законодательного комитет  Законодательного по бюджетной, налоговой и фи- июнь



Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
главу  25 Налогового  кодекса  Рос-
сийской Федерации» (в части отме-
ны  налога  на  прибыль  субсидий,
выделенных на частичную компен-
сацию процентов за использование
кредитных средств)

Собрания области по бюджет-
ной, налоговой и финансовой
политике;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

нансовой политике

2.27. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «Об обеспечении
доступа  к  информации  о  деятель-
ности  мировых  судей  Оренбург-
ской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по законности и правопорядку июнь

2.28. Закон  Оренбургской  области  «О
государственной поддержке разви-
тия  жилищного  строительства  и
граждан,  нуждающихся  в  обеспе-
чении жильем на территории Орен-
бургской области» 

фракция ЛДПР в Законода-
тельном Собрании области

по собственности, природополь-
зованию и строительству

июнь

1 2 3 4 5
2.29. Постановление Законодательного комитет Законодательного по законности и правопорядку июнь



Собрания Оренбургской области 
«О законодательной инициативе по
внесению проекта федерального 
закона «О внесении изменения в 
статью 20 Закона Российской Фе-
дерации «О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную 
службу, службу в органах внутрен-
них дел, Государственной противо-
пожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотиче-
ских средств и психотропных ве-
ществ, учреждениях и органах уго-
ловно-исполнительной системы, и 
их семей»

Собрания области по законно-
сти и правопорядку

2.30. Закон Оренбургской области «Об 
общественном контроле»            

Общественная палата области по  делам национальностей,  об-
щественных объединений и ре-
лигиозных организаций

июнь

2.31. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменения в Закон Орен-
бургской  области  «О  стаже  госу-
дарственной гражданской (муници-
пальной)  службы  Оренбургской
области» 

прокуратура Оренбургской 
области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

август

2.32. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «О правовых ак-
тах  органов  государственной  вла-
сти Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

август

1 2 3 4 5
2.33. Закон  Оренбургской  области  «О прокуратура Оренбургской по местному самоуправлению и август



внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «О муниципаль-
ной службе в Оренбургской обла-
сти»

области вопросам деятельности  органов
государственной власти

2.34. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменения в Закон Орен-
бургской  области  «Об  областном
регистре  муниципальных  норма-
тивных правовых актов» 

прокуратура Оренбургской 
области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

август

2.35. Постановление  Законодательного
Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «Об  общих
принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Фе-
дерации» 

фракция ЛДПР в Законода-
тельном Собрании области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

август

2.36. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «О статусе депу-
тата  Законодательного  Собрания
Оренбургской области»

фракция  «Справедливая  Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по местному самоуправлению и
вопросам деятельности  органов
государственной власти

сентябрь

1 2 3 4 5
2.37. Постановление  Законодательного фракция  КПРФ  в  Законода- по бюджетной, налоговой и фи- сентябрь



Собрания  Оренбургской  области
«О законодательной инициативе по
внесению  проекта  федерального
закона  «О  внесении  изменений  в
Налоговый кодекс Российской Фе-
дерации» (в  части  изменения  ста-
вок земельного налога)

тельном Собрании области нансовой политике

2.38. Закон  Оренбургской  области  «О
национальной  политике  в  Орен-
бургской области»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  делам
национальностей,  обществен-
ных  объединений  и  религи-
озных организаций

по  делам национальностей,  об-
щественных объединений и ре-
лигиозных организаций

октябрь

2.39. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «Об администра-
тивных правонарушениях» 

фракция  КПРФ  в  Законода-
тельном Собрании области

по законности и правопорядку октябрь

3. Экономическая политика, экология, пользование природными ресурсами
3.1. Закон Оренбургской области  «О

внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «О прива-
тизации государственного имуще-
ства,  находящегося в собственно-
сти Оренбургской области»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  соб-
ственности,  природопользо-
ванию и строительству;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

февраль

1 2 3 4 5
3.2. Закон  Оренбургской  области  «О комитет  Законодательного по  собственности,  природополь- февраль



внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «О предо-
ставлении  права  пользования
участками недр, содержащими ме-
сторождения  общераспространен-
ных  полезных  ископаемых,  или
участками  недр  местного  значе-
ния,  а  также  участками  недр
местного  значения,  используемы-
ми для целей строительства и экс-
плуатации  подземных  сооруже-
ний, не связанных с добычей по-
лезных  ископаемых,  на  террито-
рии Оренбургской области»

Собрания  области  по  соб-
ственности,  природопользо-
ванию и строительству;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

зованию и строительству

3.3. Закон  Оренбургской  области  «О
признании  утратившими  силу
отдельных законодательных актов
Оренбургской области»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  соб-
ственности,  природопользо-
ванию и строительству

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

февраль

3.4. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «Об  инве-
стиционной деятельности  на  тер-
ритории  Оренбургской  области,
осуществляемой  в  форме  капи-
тальных вложений»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  соб-
ственности,  природопользо-
ванию и строительству;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

февраль

1 2 3 4 5
3.5. Закон  Оренбургской  области  «О Губернатор Оренбургской об- по  собственности,  природополь- март



внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О порядке
сдачи в аренду нежилых помеще-
ний  (зданий,  сооружений,
встроенно-пристроенных помеще-
ний в жилых домах), расположен-
ных на территории Оренбургской
области и находящихся в государ-
ственной  собственности  Орен-
бургской области»

ласти зованию и строительству

3.6. Закон  Оренбургской  области  «О
квотировании  рабочих  мест  в
Оренбургской области»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  делам
национальностей, обществен-
ных  объединений  и  религи-
озных организаций

по делам национальностей, обще-
ственных объединений и религи-
озных организаций

апрель

3.7. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О порядке
управления  земельными  ресурса-
ми  на  территории  Оренбургской
области» 

фракция  ЛДПР  в  Законода-
тельном Собрании области

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

апрель

3.8. Закон  Оренбургской  области  «О
видах  объектов  регионального  и
местного  значения,  подлежащих
отображению в документах терри-
ториального  планирования  Орен-
бургской  области  и  муниципаль-
ных  образований   Оренбургской
области»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  соб-
ственности,  природопользо-
ванию и строительству;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

апрель

1 2 3 4 5
3.9. Закон  Оренбургской  области  «О комитет  Законодательного по экономической политике, про- апрель



государственно-частном  партнер-
стве в Оренбургской области»

Собрания  области  по  эконо-
мической политике, промыш-
ленности и предприниматель-
ству;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

мышленности  и  предпринима-
тельству

3.10. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в положение о
сдаче в аренду и согласовании до-
говоров аренды движимого имуще-
ства, принадлежащего на праве соб-
ственности Оренбургской области»

Губернатор Оренбургской 
области

по  собственности,  природопользо-
ванию и строительству

июнь

3.11. Закон  Оренбургской  области  «О
порядке  передачи  в  безвозмездное
пользование недвижимого и движи-
мого  имущества,  являющегося  го-
сударственной  собственностью
Оренбургской области» 

Губернатор Оренбургской 
области 

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

июнь

3.12. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской  области  «Об  установле-
нии порядка использования гражда-
нами лесов для собственных нужд
на территории Оренбургской обла-
сти»

Губернатор Оренбургской 
области

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

июнь

1 2 3 4 5
3.13. Закон  Оренбургской  области  «О

внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О турист-

прокуратура Оренбургской 
области

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

июнь



ской деятельности  на  территории
Оренбургской области»

3.14. Закон  Оренбургской  области  «О
порядке  признания  жилых  строе-
ний, расположенных на садовых зе-
мельных участках, пригодными для
постоянного проживания»

глава города Оренбурга по собственности, природопользо-
ванию и строительству

II квартал

3.15. Закон Оренбургской области «Об
энергосбережении  и  повышении
энергетической эффективности на
территории  Оренбургской  обла-
сти» 

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  эконо-
мической политике, промыш-
ленности и предприниматель-
ству

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

август

3.16. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской  области  «О  порядке
управления земельными ресурсами
на территории Оренбургской обла-
сти»

Губернатор  Оренбургской  об-
ласти

по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

сентябрь

3.17. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «О  разви-
тии малого и среднего предприни-
мательства  в  Оренбургской обла-
сти» 

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  эконо-
мической политике, промыш-
ленности и предприниматель-
ству;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

октябрь

1 2 3 4 5
3.18. Закон  Оренбургской  области  «О

внесении изменений в Закон Орен-
бургской  области  «Об  организа-
ции транспортного  обслуживания

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  эконо-
мической политике, промыш-
ленности и предприниматель-

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

февраль



населения  легковыми  такси  в
Оренбургской области» 

ству

3.19. Закон  Оренбургской  области  «О
порядке разработки проекта пере-
устройства и (или) перепланиров-
ки для перевода жилого помеще-
ния  в  нежилое  помещение  и  не-
жилого помещения в жилое поме-
щение» 

глава города Орска по  собственности,  природополь-
зованию и строительству

второе
полугодие 

4. Социальная политика, медицина, образование
4.1. Закон  Оренбургской  области  «О

внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «О  мерах
социальной поддержки жертв по-
литических репрессий»

Губернатор Оренбургской 
области 

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

январь

4.2. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О порядке
образования  комиссий  по  делам
несовершеннолетних и защите их
прав в Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по законности и правопорядку февраль

4.3. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О ветера-
нах труда Оренбургской области»

фракция  КПРФ  в  Законода-
тельном Собрании области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

февраль

1 2 3 4 5
4.4. Закон  Оренбургской  области  «О

социальной  поддержке  малоиму-
щих семей, имеющих несовершен-
нолетних  детей  в  возрасте  до  14

фракция «Справедливая Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

март



лет»
4.5. Закон Оренбургской области «О 

природных лечебных ресурсах, ле-
чебно-оздоровительных местностях
и курортах Оренбургской области»

глава Соль-Илецкого района по здравоохранению;
по образованию, науке,  культуре
и спорту

I квартал

4.6. Закон  Оренбургской  области  «О
мерах социальной поддержки гра-
ждан  Российской Федерации,  ко-
торым на дату окончания Второй
мировой  войны,  2  сентября  1945
года, не исполнилось 18 лет»

фракция «Справедливая Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

апрель

4.7. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О профи-
лактике наркомании и токсикома-
нии в Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по законности и правопорядку апрель

4.8. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменения в Закон Орен-
бургской  области  «Об  основах
профилактики  правонарушений  в
Оренбургской области» 

прокуратура Оренбургской 
области

по законности и правопорядку апрель

1 2 3 4 5
4.9. Закон  Оренбургской  области  «О

внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «Об охране
труда в Оренбургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

апрель



4.10. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О ветера-
нах труда Оренбургской области»

фракция «Справедливая Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

май

4.11. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «О физиче-
ской  культуре  и  спорте  в  Орен-
бургской области»

прокуратура Оренбургской 
области

по  образованию,  науке,  культуре
и спорту

июнь

4.12. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «Об  об-
разовании  в  Оренбургской  обла-
сти»
(из подраздела 1)

прокуратура Оренбургской 
области

по  образованию,  науке,  культуре
и спорту

июнь

4.13. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской  области  «О  бесплатном
предоставлении  на  территории
Оренбургской  области  земельных
участков  гражданам,  имеющим
трех и более детей»

фракция «Справедливая Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по собственности, природопользо-
ванию и строительству

июнь

1 2 3 4 5
4.14. Закон  Оренбургской  области  «О

внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «Об осуществле-

Губернатор Оренбургской
 области

по социальной и демографической
политике
по бюджетной, налоговой и финан-

август



нии  и  финансовом  обеспечении
оздоровления  и  отдыха  детей  в
Оренбургской области»

совой политике

4.15. Закон  Оренбургской  области  «О
размере, условиях и порядке возме-
щения  расходов,  связанных  с
предоставлением  бесплатного  жи-
лья с отоплением и освещением ме-
дицинским  работникам,  работаю-
щим  и  проживающим  в  сельской
местности (в том числе вышедшим
на  пенсию  медицинским  работни-
кам, имеющим стаж работы в соот-
ветствующих  учреждениях  сель-
ской местности не менее 10 лет)»

глава администрации Тюль-
ганского района

по социальной и демографической
политике;
по бюджетной, налоговой и финан-
совой политике

август

4.16. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «О дополнитель-
ных  мерах  социальной  поддержки
семей, имеющих детей на террито-
рии Оренбургской области»

фракция «Справедливая Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по социальной и демографической
политике

август

4.17. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «Об  об-
разовании  в  Оренбургской  обла-
сти»

фракция  КПРФ  в  Законода-
тельном Собрании области

по  образованию,  науке,  культуре
и спорту

август

1 2 3 4 5
4.18. Закон  Оренбургской  области  «О

величине  прожиточного  миниму-
ма  пенсионера  Оренбургской  об-

Губернатор Оренбургской 
области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

сентябрь



ласти на 2013 год»
4.19. Закон  Оренбургской  области  «О

потребительской корзине в Орен-
бургской области»

Губернатор Оренбургской 
области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

сентябрь

4.20. Закон Оренбургской области «О 
благотворительной деятельности в
Оренбургской области»                  

Общественная палата 
области

по  социальной  и  демографиче-
ской политике

декабрь

4.21. Закон  Оренбургской  области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской области «Об архив-
ном  деле  в  Оренбургской
области»

Губернатор Оренбургской  
области

по  образованию,  науке,  культуре
и спорту

декабрь

4.22. Закон  Оренбургской  области  «О
первоочередном  предоставлении
земельных участков инвалидам»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  соб-
ственности,  природопользо-
ванию и строительству;
фракция  «Единая  Россия»  в
Законодательном  Собрании
области

по собственности, природопользо-
ванию и строительству

декабрь

5. Аграрно-промышленный комплекс
5.1. Закон Оренбургской области «О 

внесении изменений в Закон Орен-
бургской области «О содержании 
домашних животных в городах и 
других населенных пунктах Орен-
бургской области»                

глава города Оренбурга по аграрно-промышленному 
комплексу

I квартал

1 2 3 4 5
5.2. Закон Оренбургской области «О 

внесении изменений в Закон Орен-
бургской  области «О личном под-

прокуратура Оренбургской 
области

по аграрно-промышленному 
комплексу

август



собном хозяйстве»
5.3. Закон Оренбургской области «О ве-

теринарии в Оренбургской 
области»

Губернатор Оренбургской 
области

по аграрно-промышленному 
комплексу

декабрь

5.4. Закон Оренбургской области «О 
порядке распределения разрешений
на добычу охотничьих ресурсов»

Губернатор Оренбургской 
области

по аграрно-промышленному 
комплексу

декабрь

6. Бюджетное, налоговое, финансовое законодательство
6.1. Закон Оренбургской области  «О

внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «О  транс-
портном налоге»

фракция «Справедливая Рос-
сия»  в  Законодательном  Со-
брании области

по  бюджетной,  налоговой  и  фи-
нансовой политике

февраль

6.2. Закон Оренбургской области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «О  меж-
бюджетных  отношениях  в  Орен-
бургской области»

глава  муниципального  об-
разования город Новотроицк

по  бюджетной,  налоговой  и  фи-
нансовой политике

июнь

6.3. Закон Оренбургской области «Об
исполнении  областного  бюджета
за 2011 год»

Губернатор Оренбургской 
области

по  бюджетной,  налоговой  и  фи-
нансовой политике

август

1 2 3 4 5
6.4. Закон  Оренбургской  области  «О

ставке налога на прибыль органи-
заций  отдельным  категориям  на-

Губернатор Оренбургской 
области

по бюджетной,  налоговой и  фи-
нансовой политике

август



логоплательщиков на 2013 год»
6.5. Закон Оренбургской области «Об

исполнении  бюджета  территори-
ального  фонда  обязательного  ме-
дицинского  страхования  Орен-
бургской области за 2011 год»

Губернатор Оренбургской 
области

по бюджетной,  налоговой и  фи-
нансовой политике;
по здравоохранению

август

6.6. Закон Оренбургской области «Об
областном бюджете на 2013 год и
на плановый период 2014 и 2015
годов»

Губернатор Оренбургской 
области

по бюджетной,  налоговой и  фи-
нансовой политике

I чтение –
ноябрь;

II чтение – 
декабрь

6.7. Закон  Оренбургской  области  «О
бюджете территориального фонда
обязательного медицинского стра-
хования Оренбургской области на
2013  год  и  на  плановый  период
2014 и 2015 годов»

Губернатор Оренбургской 
области

по бюджетной,  налоговой и  фи-
нансовой политике;
по здравоохранению

I чтение –
ноябрь;

II чтение – 
декабрь

6.8. Закон Оренбургской области  «О
внесении  изменений  в  Закон
Оренбургской  области  «О  транс-
портном налоге»

фракция  КПРФ  в  Законода-
тельном Собрании области

по бюджетной,  налоговой и  фи-
нансовой политике

январь



1 2 3 4 5
Раздел II. Контроль за исполнением правовых актов области

1. Информация  «О  ходе  выполне-
ния  Закона  Оренбургской  обла-
сти «О Молодежном парламенте
в Оренбургской области»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  об-
разованию,  науке,  культуре
и спорту

по образованию, науке, культуре и
спорту

I квартал

2. Информация  «О  ходе  выполне-
ния  Закона  Оренбургской  обла-
сти «О туристской деятельности
на территории Оренбургской об-
ласти»

комитет  Законодательного
Собрания области по эконо-
мической  политике,  про-
мышленности и предприни-
мательству

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

февраль

3. Информация  «О  ходе  выполне-
ния  Закона  Оренбургской  обла-
сти «Об областной целевой про-
грамме «Модернизация объектов
коммунальной  инфраструктуры
Оренбургской  области  в  2008–
2011 годах»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  соб-
ственности, природопользо-
ванию и строительству

по собственности, природопользо-
ванию и строительству

март

4. Информация  «О  ходе  выполне-
ния  Закона  Оренбургской  обла-
сти «Об областной целевой про-
грамме  «Повышение  безопасно-
сти дорожного движения в Орен-
бургской  области  в  2009–2012
годах»

комитет  Законодательного
Собрания  области  по  за-
конности и правопорядку

по законности и правопорядку апрель

1 2 3 4 5



5. Информация «О ходе реализации
Закона  Оренбургской  области
«Об  организации  транспортного
обслуживания   населения  авто-
мобильным  транспортом  и  го-
родским  наземным  электриче-
ским транспортом по маршрутам
регулярных  перевозок  в  Орен-
бургской области» 

комитет  Законодательного
Собрания области по эконо-
мической  политике,  про-
мышленности и предприни-
мательству

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

июнь

6. Информация  «О  ходе  выполне-
ния  Закона  Оренбургской  обла-
сти «О семеноводстве»

комитет  Законодательного
Собрания области по аграр-
но-промышленному
комплексу

по аграрно-промышленному
комплексу

октябрь

7. Информация «О ходе реализации
Закона  Оренбургской  области
«Об  организации  транспортного
обслуживания  населения  легко-
выми такси  в  Оренбургской  об-
ласти»

комитет  Законодательного
Собрания области по эконо-
мической  политике,  про-
мышленности и предприни-
мательству

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

декабрь

8. Информация  «О  ходе  выполне-
ния  Закона  Оренбургской  обла-
сти  «О  государственной  под-
держке  инновационной  деятель-
ности в Оренбургской области»

комитет  Законодательного
Собрания области по эконо-
мической  политике,  про-
мышленности и предприни-
мательству

по экономической политике, про-
мышленности  и  предпринима-
тельству

декабрь



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные Срок выполне-
ния

1 2 3 4
Раздел III. Организационно-массовая работа

1. Участие в мероприятиях, проводимых Государственной
Думой и Советом Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации по вопросам, относящимся к ве-
дению комитетов

депутаты,  работники  аппарата  Законо-
дательного Собрания области

постоянно

2. Заседания консультативного совета при Законодатель-
ном Собрании Оренбургской области

комитет  Законодательного  Собрания
области по местному самоуправлению и
вопросам  деятельности  органов  госу-
дарственной власти

по мере 
необходимо-

сти

3. Депутатские слушания на тему:
«Социальные последствия действия Федерального зако-
на  от  08.05.2010  № 83-ФЗ «О  внесении  изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции в связи с совершенствованием правового положе-
ния государственных (муниципальных) учреждений» на
территории Оренбургской области»;

«Готовность  перехода к функционированию образова-
тельной системы Оренбургской области в новых эконо-
мических условиях»

фракция «Справедливая Россия» в 
Законодательном Собрании области

комитет  Законодательного  Собрания
области по образованию, науке, культу-
ре и спорту;
фракция  «Единая  Россия»  в  Законода-
тельном Собрании области

май

III квартал



1 2 3 4
4. Публичные слушания по проекту областного бюджета на

2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
комитет Законодательного Собрания об-
ласти по бюджетной, налоговой и финан-
совой политике;
фракция  «Единая  Россия»  в  Законода-
тельном Собрании области

октябрь

5. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении
областного бюджета на 2011 год

комитет Законодательного Собрания об-
ласти по бюджетной, налоговой и финан-
совой политике;
фракция  «Единая  Россия»  в  Законода-
тельном Собрании области

июнь

6. Общественные слушания в Саракташском районе Орен-
бургской  области  на  тему «Участие  населения  и  обще-
ственности  в  организации  общественного  самоуправле-
ния»

комитет Законодательного Собрания об-
ласти по местному самоуправлению и во-
просам  деятельности  органов  государ-
ственной власти;
фракция  «Единая  Россия»  в  Законода-
тельном Собрании области

июль

7. Заседания «круглого стола»:

 «О законодательном обеспечении эффективной борьбы с
коррупцией на территории Оренбургской области»

фракция «Справедливая Россия» в 
Законодательном Собрании области

январь

«Социальные последствия действия Федерального закона
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Фе-
дерации»

«Состояние дорог муниципального и межмуниципально-
го значения в Оренбургской области.  Развитие государ-
ственно-частного партнерства в данной сфере» 

фракция «Справедливая Россия» в 
Законодательном Собрании области

фракция  ЛДПР  в  Законодательном  Со-
брании области

март

апрель



1 2 3 4
«Влияние применения «зеленой» энергетики на агропро-
мышленный комплекс Оренбургской области. Проблемы.
Перспективы»

комитет Законодательного Собрания об-
ласти  по  аграрно-промышленному
комплексу;
фракция  «Единая  Россия»  в  Законода-
тельном Собрании области

апрель

«Вопросы сохранения культурного наследия в  культур-
ном  комплексе  «Национальная  деревня».  Проблемы  и
пути решения

комитет Законодательного Собрания об-
ласти по делам национальностей,  обще-
ственных  объединений  и  религиозных
организаций

май

 «Проблемы  сохранения  и  восстановления  экосистемы
реки Урала»

«Проблемы законодательного регулирования в осуще-
ствлении  полномочий  органов  местного  самоуправле-
ния по организации сбора и вывоза бытовых отходов и
мусора и их влияние на экологическую обстановку»

комитет Законодательного Собрания об-
ласти по собственности, природопользо-
ванию и строительству;
фракция  «Единая  Россия»  в  Законода-
тельном Собрании области

фракция  ЛДПР  в  Законодательном
Собрании области

июнь

август

 «Проблемы правового регулирования земельных отноше-
ний в Оренбургской области»

комитет Законодательного Собрания об-
ласти по собственности, природопользо-
ванию и строительству;
фракция  «Единая  Россия»  в  Законода-
тельном Собрании области

сентябрь



1 2 3 4
8. Проведение Дня депутата в муниципальных образова-

ниях области
депутаты,  работники  аппарата  Законо-
дательного Собрания области

ежемесячно

9. Участие  в  мероприятиях,  посвященных памятным да-
там, проводимых Законодательным Собранием и Пра-
вительством Оренбургской области (согласно перечню,
утвержденному  советом  Законодательного  Собрания
области)

депутаты,  работники  аппарата  Законо-
дательного Собрания области

постоянно


